
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 80 
 

**************************************************** 
 

OGGETTO: 

 

CONTRATTO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO 

-  PROROGA  
 

 
L’anno DUEMILADICIOTTO   addì   VENTISETTE del mese di NOVEMBRE 

alle ore 17,30 nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

CARTURAN LUIGI ASSESSORE SI SI 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA, nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

COPIA  
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\80 proroga_ FERRARI_Tiziano.doc 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Richiamate  le seguenti deliberazioni : 
 
- DGC n. 45  del  12/06/2018  di presa d’atto delle dimissioni volontarie del 
dipendente Zucchi Piermario , categoria B , posizione B4 , in servizio al 
servizio tecnico manutentivo  a far data dal 17/08/2018: 
- DGC n. 46   del  16/06/2018 con la quale si stabiliva di avvalersi della 
somministrazione di lavoro temporaneo determinato di n. 1 Operaio, 
categoria B, posizione economica B1, con specifiche competenze  ed 
adeguata esperienza di lavoro in mansioni analoghe per lo svolgimento delle 
attività connesse all’area Tecnica Manutentiva, stabilendo che la prestazione 
ammonti a 24 ore settimanali per il periodo dal 14/07/2018 al 30/11/2018 
 
CONSIDERATO che la carenza di personale non consente di individuare, 
all’interno della struttura organizzativa dell’ente, nuove modalità di 
organizzazione del personale in servizio, per cui, al fine di garantire una 
efficiente, ed efficace gestione dei servizi attivati per il settore tecnico -
manutentivo e trasporti scolastici senza  fare riscorso a forme di lavoro a 
tempo determinato . 
 
RITENUTO, opportuno, in attesa che vengano espletate le procedure di 
assunzione di n. 1 unità nell’anno 2019, prorogare la somministrazione di 
lavoro  dal 01/12/2018  al 31/01/2019 
 
RICHIAMATE: 
 
La Determinazione Responsabile servizio personale  n. 14 del 26/06/2018 di 
affidamento  del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo di n. 1 
personale di categoria B, posizione economica B1, per 24 ore settimanali dal 
14/07/2018 al 30/11/2018 da destinare ai servizi tecnico manutentivo e 
servizi trasporto scolastico alla società “MANPOWERGROUP con sede in Via 
Vercelli  n. 3  - Casale M. to  CF.  11947650153. 
 
VISTI: 
L’art 36, del D. Lgs 165/2001 e smi, che individua le tipologie di lavoro 
flessibile a cui le amministrazioni pubbliche possono fare ricorso per 
comprovate esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o 
eccezionale, nel rispetto delle condizioni e modalità di reclutamento stabilite 
dal medesimo decreto. 
 
L'art. 30 e seguenti del D. Lgs 81/2015 che ha riscritto le disposizioni che 
regolano il contratto di somministrazione lavoro. 
 
L’art 52 del CCNL relativo al personale del comparto funzioni locali, triennio 
2016/2018, del 21/05/2018. 
 
RILEVATO, sulla base della normativa dettata dall’art 36 del D. Lgs 
165/2001, che le Pubbliche Amministrazioni possono stipulare contratti di 
somministrazione di lavoro a tempo determinato per fronteggiare esigenze 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\80 proroga_ FERRARI_Tiziano.doc 

a carattere transitorio collegati a situazioni di urgenza non fronteggiabili con 
personale in servizio. 
 
DATO ATTO: 
Che vengono rispettati i limiti di spesa di cui al sopra richiamato art. 9, 
comma 28, del D. L. 78/2010 in quanto la spesa per il ricorso al lavoro 
flessibile non supera la spesa complessiva sostenuta per le stesse finalità 
nell’anno 2009. 
 
Che viene, altresì, rispettato il vincolo di cui al comma 557 della L. 
266/2006 in termini di riduzione della spesa di personale rispetto al valore 
medio della stessa complessivamente sostenuta nel triennio 
2011/2012/2013. 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi 
dal Segretario Comunale, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs n. 267/2000. 
 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi nelle forme di legge. 
 

 
D E L I B E R A 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto.  
 
Di dare atto che al momento, non si segnalano situazioni di soprannumero o 
eccedenze di personale sia in relazione alle esigenze funzionali che alla 
situazione finanziaria.   
 
Di autorizzare il Segretario Comunale ad avviare la procedura per la proroga 
del contratto di somministrazione di lavoro temporaneo fino al  31/01/2019. 
 
Di dare atto che la spesa complessiva è stimata in € 4.500,00 con 
imputazione alla Missione 08, Programma 1, Titolo 1, capitolo 7220 del 
bilancio 2018 e  bilancio pluriennale 2018/2020 anno 2019  
 
Di dare atto altresì che vengono rispettate le disposizioni legislative vigenti 
in materia di contenimento della spesa per il personale. 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare, con successiva ed unanime votazione, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4, 
del D. Lgs n.267/2000. 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\80 proroga_ FERRARI_Tiziano.doc 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  PERSONALE   

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “CONTRATTO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO 

-  PROROGA” in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Balzola, lì 27/11/2018 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE   

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      F.to DI MARIA Dr.ssa Maria Luisa 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “CONTRATTO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO 

-  PROROGA” in ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì 27/11/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARIA Dr.ssa Maria Luisa 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\80 proroga_ FERRARI_Tiziano.doc 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 24/12/2018 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì 24/12/2018 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

   La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì  24/12/2018 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 


